证券代码：600823        证券简称：世茂股份         公告编号：临2020-070

债券代码：155142          债券简称：19世茂G1

债券代码：155254          债券简称：19世茂G2

债券代码：155391          债券简称：19世茂G3

债券代码：163216          债券简称：20世茂G1

债券代码：163644          债券简称：20世茂G2

债券代码：175077          债券简称：20世茂G3

债券代码：175192          债券简称：20世茂G4

上海世茂股份有限公司

关于收购四川安谷川 51%股权

暨与关联方共同投资的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●上海世茂股份有限公司（以下简称：世茂股份、公司或本公司）公司全资子公

司上海夜凯企业管理有限公司及公司关联方成都世茂新城房地产开发有限公司拟分

别收购成都金舵鑫合投资中心（有限合伙）所持有的四川安谷川科技有限责任公司

51%和 48%股权，本次交易对价为人民币 550,898,720.54 元。本次交易事项构成与关

联方共同投资的关联交易，相关关联交易金额为上海夜凯企业按 51%股权比例应承担

的交易金额为人民币 280,958,347.48 元。

●需提请投资者注意的其他事项：无。

一、关联交易概述

为增强公司的盈利能力和市场竞争力，推动公司可持续发展，公司全资子公司上

海夜凯企业管理有限公司（以下简称“上海夜凯企业”）及公司关联方成都世茂新城

房地产开发有限公司（以下简称“成都世茂新城”）拟分别收购成都金舵鑫合投资中

心（有限合伙）（以下简称“成都金舵鑫合”）所持有的四川安谷川科技有限责任公司

（以下简称“四川安谷川”）51%和 48%股权。

四川安谷川拥有位于成都市郫都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社的的国有建设用

地使用权【不动产权证号：川（2018）郫都区不动产权第 0099035 号】。在本次交易

之前，四川安谷川分别由成都金舵鑫合持有 99%，成都世茂新城持有 1%；本次交易

完成后，四川安谷川将分别由上海夜凯企业持有 51%，成都世茂新城持有 49%。

四川良政资产评估有限公司于 2020 年 10 月 27 日出具《成都世茂新城房地产开

发有限公司拟收购股权所涉及的四川安谷川科技有限责任公司股东全部权益市场价

值资产评估报告》（川良政评报字[2020]1010 号），评估结论为：“经采用资产基础法

评估，截至评估基准日，四川安谷川科技有限责任公司资产总额评估值为 63,773.49

万元；负债总额评估值为 30,139.87 万元；净资产评估值为 33,633.62 万元”。

经各方协商同意，本次交易对价为人民币 550,898,720.54 元，并订立《股权转让

合同》。

上海夜凯企业由公司全资子公司苏州世茂投资发展有限公司持股 100%；成都世

茂新城由公司控股股东世茂集团控股有限公司（以下简称：“世茂集团控股”）全资子

公司上海世茂建设有限公司持股 70%。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，鉴于成都世茂新城为本公司关联

法人，因此，本次交易事项构成与关联方共同投资的关联交易，相关关联交易金额为

上海夜凯企业按 51%股权比例应承担的交易金额为人民币 280,958,347.48 元。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与世茂集团控股之间的关联交易累

计金额达到 3,000 万元以上且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的交

易已履行了公司董事会、股东大会审议程序以及《公司章程》规定的决策程序。

二、关联方介绍

（一）关联方关系

成都世茂新城由公司控股股东世茂集团控股全资子公司上海世茂建设有限公司

持股 70%。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，成都世茂新城为本公司关

联法人，本次股权收购交易事项构成与关联方共同投资的关联交易。

（二）关联人基本情况

成都世茂新城房地产开发有限公司成立于 2010 年 3 月 30 日，注册资本为 20 亿

元人民币，住所为四川省成都市龙泉驿区大面街道天鹅西湖南路 333 号 23 栋 2 层 5

号，法定代表人为牛伟星，经营范围为房地产经营、开发；建筑材料的销售；物业管

理[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动；未取得相关行政许

可（审批），不得开展经营活动]。

成都世茂新城房地产开发有限公司最近一年主要财务数据（经审计）如下：

单位：人民币万元

项目 2019年 12月 31日

资产总额 1,075,193.06

净资产 218,223.42

营业收入 74,645.84

净利润 -3,647.51

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）合同主体

1、转让方：成都金舵鑫合投资中心（有限合伙）

2、受让方：上海夜凯企业管理有限公司、成都世茂新城房地产开发有限公司

上海夜凯企业管理有限公司成立于 2020 年 5 月 25 日，注册资本为人民币 500

万元, 住所为上海市宝山区爱辉路 201 号 3 幢 5053 室，法定代表人为史世松，经营

范围为企业管理咨询等。公司通过全资子公司苏州世茂投资发展有限公司间接持有其

100%股权。上海夜凯企业尚未开展经营业务，尚无财务数据。

（二）交易标的

1、标的名称：四川安谷川科技有限责任公司 99%股权。

2、权属状况说明

本次交易的标的股权被成都市中级人民法院【民事案号为（2019）川 01 民初 4372

号；保全案号为（2019）川 01 执保 341 号】冻结。交易各方将在本次交易协议签署

后且标的股权冻结解除后进行股权转让并完成工商变更登记手续。

3、标的公司基本情况

公司名称：四川安谷川科技有限责任公司

成立时间：2018 年 6 月 21 日

注册资本：5000 万元人民币

注册地址：成都市郫都区安靖镇方安路 117 号

法定代表人：王渐锋

经营范围：计算机软硬件、网络技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；信

息系统集成；销售：计算机软硬件及辅助设备、通讯设备、机电产品、电子产品；房

地产开发；房地产中介服务。

本次交易完成前的股权结构：成都金舵鑫合持有 99%，成都世茂新城持有 1%。

最近一年及一期主要财务数据：

金额单位：人民币万元

项目

2019 年 12月 31日

（经审计）

2020年 8月 30日

(经审计）

总资产 34,341.79 34,342.10

净资产 4,244.85 4,202.23

营业收入 - -

净利润 -696.97 -42.62

4、目标项目基本情况

四川安谷川拥有成都市郫都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社的国有建设用地使用

权【不动产权证号：川（2018）郫都区不动产权第 0099035 号】。项目位于成都市郫

都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社，所在位置为成都绕城高速以内的安靖板块，为郫

都区靠近中心城区最近的板块。地块地处成都市环城绿化带，距成都火车北站约 8

公里，周边交通资源丰富，3.5KM 范围内有 3 条地铁线路（含 1 条在建），三条高速

通道，9 条公交线路；宗地用途为二类住宅用地（其中兼容商业的计容建筑面积比例

占计入容积率总建筑面积的 30-40%），土地使用年限按住宅 70 年和商业 40 年计算，

规划建设用净用地面积 110,183.6 平方米。项目规划总建筑面积 34.77 万平米，计容

建筑面积 24.64 万平方米，楼面均价约为 5,103 元/平米（成都绕城高速以内 2019 年

成交土地 58 宗，其中近 90%的成交土地楼面价格位于 7,000 元/平米以上）。

在本次股权转让后，上海夜凯企业及成都世茂新城对四川安谷川持股比例为 51%、

49%，双方按照同股同权的原则负责项目地块的开发及经营管理。

（三）交易标的定价情况

四川良政资产评估有限公司于 2020 年 10 月 27 日出具《成都世茂新城房地产开

发有限公司拟收购股权所涉及的四川安谷川科技有限责任公司股东全部权益市场价

值资产评估报告》（川良政评报字[2020]1010 号），评估结论为：“经采用资产基础法

评估，截至评估基准日，四川安谷川科技有限责任公司资产总额评估值为 63,773.49

万元，增减变动幅度为 85.70 %；负债总额评估值为 30,139.87 万元，无评估增减变动；

净资产评估值为 33,633.62 万元，增减变动幅度为 700.38 %”。

经各方协商同意，本次交易价格共计人民币 550,898,720.54 元，其中，1、99%

股权转让款为人民币 24,950 万元，交易价格对应净资产的溢价率约为 587.80%；2、

承接债务：四川安谷川应偿还原股东成都金舵鑫合借款本金人民币 301,398,720.54元。

按照约定，公司控股子公司上海夜凯企业承担其中 51%股权对应的股权转让款

12,724.50 万元，承接债务 153,713,347.48 元，合计 280,958,347.48 元；剩余股权转让

款、承接债务及利息由关联方成都世茂新城承担，金额为 269,940,373.06 元。

（四）履约安排

在交易各方订立的《股权转让合同》中已对合作方式、交易对价及其支付、交易

步骤、陈述和保证、争议解决、协议生效等进行了约定，协议需经公司有权机构审批

完成。

《股权转让合同》约定的支付义务履行条件：1、在合同签订且标的股权冻结解

除后 7 个工作日内，交易各方配合完成股权转并完成工商变更登记手续；2、与政府

部门订立的有关项目的后续土地补充或变更协议与现有的规划批复内容不存在实质

性冲突。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易有助于增强公司的盈利能力和市场竞争力，推动公司可持续发展，

推进公司战略布局，为公司后续发展的有力支持和资源保障，符合公司及全体股东的

利益。

五、该关联交易应当履行的审议程序

2020 年 10 月 29 日，公司召开了第八届董事会第二十四次会议，对《关于收购

四川安谷川 51%股权暨与关联方共同投资的议案》进行了审议，表决结果为：赞成 5

票；反对 0 票；弃权 0 票。关联董事许荣茂董事长、许薇薇副董事长、许世坛董事、

刘赛飞董事回避对本议案的表决。本项议案尚需提请公司股东大会审议。

公司独立董事对本次关联交易出具了事前认可的声明，并发表了如下独立意见：

1、独立董事事前认可意见：

上述关联交易是因公司正常的生产经营需要而发生的，并且遵循了公开、公平、

公正的定价原则，上述交易不会损害公司及其他股东特别是中小股东的利益，不会影

响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产生影响。同意将此议案提交公司第八

届董事会第二十四次会议审议。

2、对关联交易表决程序及公平性发表的意见：

本次交易符合公司经营发展的需要。在关联交易事项提交董事会审议时，关联董

事回避了表决。公司关联交易事项的审核程序符合《公司法》、《公司章程》及有关规

定，没有损害股东特别是中小股东利益。因此，我们同意公司上述关联交易，并同意

将该事项提交公司股东大会审议。

3、公司董事会下设审计委员会对该关联交易事项发表了书面意见：

公司全资公司上海夜凯企业管理有限公司（以下简称“上海夜凯企业”）及公司

关联方成都世茂新城房地产开发有限公司（以下简称“成都世茂新城”）拟分别收购

成都金舵鑫合投资中心（有限合伙）（以下简称“成都金舵鑫合”）所持有的四川安谷

川科技有限责任公司（以下简称“四川安谷川”）51%和 48%股权。

四川安谷川拥有成都市郫都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社的国有建设用地使用

权【不动产权证号：川（2018）郫都区不动产权第 0099035 号】。项目位于成都市郫

都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社，所在位置为成都绕城高速以内的安靖板块，宗地

用途为二类住宅用地（其中兼容商业的计容建筑面积比例占计入容积率总建筑面积的

30-40%），土地使用年限按住宅 70 年和商业 40 年计算，规划建设用净用地面积

110,183.6 平方米。项目规划总建筑面积 34.77 万平米，计容建筑面积 24.64 万平方米，

楼面均价约为 5,103 元/平米。

在本次股权转让后，上海夜凯企业及成都世茂新城对四川安谷川持股比例为 51%、

49%，双方按照同股同权的原则负责项目地块的开发及经营管理。

四川良政资产评估有限公司于 2020 年 10 月 27 日出具《成都世茂新城房地产开

发有限公司拟收购股权所涉及的四川安谷川科技有限责任公司股东全部权益市场价

值资产评估报告》（川良政评报字[2020]1010 号），评估结论为：“经采用资产基础法

评估，截至评估基准日，四川安谷川科技有限责任公司资产总额评估值为 63,773.49

万元；负债总额评估值为 30,139.87 万元；净资产评估值为 33,633.62 万元”。

经各方协商同意，本次交易对价为人民币 550,898,720.54 元，并订立《股权转让

合同》。本次交易事项构成与关联方共同投资的关联交易，相关关联交易金额为上海

夜凯企业按 51%股权比例应承担的交易金额为人民币 280,958,347.48 元。

我们认为：本次关联交易严格按照有关法律程序进行，符合相关法律法规及《公

司章程》的规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。本委员会同意本次关联交

易事项，建议公司董事赞成本次关联交易。

六、上网公告附件

（一）经独立董事事前认可的声明

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见

（三）董事会审计委员会对关联交易的书面审核意见

特此公告。

上海世茂股份有限公司

董事会

2020 年 10 月 30 日